
  

 

1 საჯარო სამართლის იურიდიული პირი - მეწარმეობის განვითარების სააგენტო 

 

       

 

                                                                                         
  

  

  
 

სსიპ მეწარმეობის განვითარების სააგენტოს  მიერ 

გამარტივებული ელექტრონული ტენდერის  საშუალებით 

კომპიუტერული მოწყობილობები და აქსესუარები  

(CPV30200000) 
სახელმწიფო შესყიდვა 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(წინამდებარე სატენდერო დოკუმენტაცია შედგენილია „სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ“ 

საქართველოს კანონისა და „გამარტივებული შესყიდვის, გამარტივებული ელექტრონული 

ტენდერისა და ელექტრონული ტენდერი ჩატარების წესის დამტკიცების შესახებ” სახელმწიფო 

შესყიდვების  სააგანტოს თავმჯდომარის 2011 წლის 07 აპრილის №9 ბრძანებით დამტკიცებული 

წესის საფუძველზე) 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ქ. თბილისი 

2014 წელი 

 

 



  

 

2 საჯარო სამართლის იურიდიული პირი - მეწარმეობის განვითარების სააგენტო 

 

 

ინფორმაცია ტენდერში მონაწილეთათვის 

 

სახელმწიფო შესყიდვების ერთიან ელექტრონულ სისტემაში შესყიდვის პროცედურები 

ხორციელდება “სახელმწიფო  შესყიდვების შესახებ” საქართველოს კანონის და სახელმწიფო 

შესყიდვების სააგენტოს თავმჯდომარის 2011 წლის 7 აპრილის ”გამარტივებული შესყიდვის, 

გამარტივებული ელექტრონული ტენდერისა და ელექტრონული ტენდერის ჩატარების წესის 

დამტკიცების შესახებ” №9 ბრძანების შესაბამისად. ინსტრუქტაჟი შესაძლებელი ასევე იხილოთ  
http://procurement.gov.ge/ 
 

 

 

 

დამატებითი ინფორმაცია შეგიძლიათ მიიღოთ შემდეგი საკონტაქტო პირისგან: სსიპ მეწარმეობის 

განვითარების სააგენტოს შესყიდვების მენეჯერი - ოთარ ფერაძე, მისამართი: ქ. თბილისი, 

მარჯანიშვილის ქუჩა №5/16-18, ტელეფონი: 2952090(1620); მობილური: 577502802; ელ.ფოსტა: 

operadze@enterprise.gov.ge 

 

 

 

 

 

 

სატენდერო დოკუმენტაციის შესახებ დამატებითი ინფორმაციისა და განმარტებების მოთხოვნის 

საშუალებები და პროცედურა:  

ტენდერისთვის ,,გამარტივებული შესყიდვის, გამარტივებული ელექტრონული ტენდერისა და 

ელექტრონული ტენდერის ჩატარების წესის“ მე-2 მუხლის პირველი პუნქტის „კ” ქვეპუნქტით 

გათვალისწინებული სტატუსის მინიჭებიდან ამავე პუნქტის „მ” ქვეპუნქტით გათვალისწინებული 

სტატუსის მინიჭებამდე არაუგვიანეს 24 საათისა, ნებისმიერ მიმწოდებელს უფლება აქვს სისტემის 

მოდულის – ,,კითხვა/პასუხის“ მეშვეობით მოითხოვოს სატენდერო განცხადებისა და სატენდერო 

დოკუმენტაციის დაზუსტება. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://procurement.gov.ge/


  

 

3 საჯარო სამართლის იურიდიული პირი - მეწარმეობის განვითარების სააგენტო 

 

ტექნიკური დოკუმენტაცია 

  

1. შესყიდვის ობიექტი: სსიპ მემწარმეობის განვითარების სააგენტოს საჭიროებისთვის 

ინფორმაციის შესანახი საშუალებების და პორტაბელური კომპიუტერის ჩანთების სახელმწიფო 

შესყიდვა; 

 

2. აუცილებელი პირობა: 

ა) პრეტენდენტმა უნდა უზრუნველყოს ქვემოთ მითითებულ ცხრილში განსაზღვრული 

სპეციფიკაციისა და რაოდენობის ინფორმაციის შესანახი საშუალებების და პორტაბელური 

კომპიუტერის ჩანთების მიწოდება შემსყიდველისთვის: 

 

1. ფლეშმეხსიერება  - 10 (ათი)  ერთეული   

- არანაკლებ 64 GB 

- თავსებადი ოპერაციული სისტემები: Microsoft Windows 7, Microsoft Windows 8, Mac OS X 10.4-10.8. 

- კორპუსის მასალა: მყარი (მეტალის) 

- ინტერფეისის მხარდაჭერა: USB 3.0 

2. ფოტოაპარატის (Nikon D5300 18-55 VR KIT) ფლეშმეხსიერება  - 1 (ერთი) ერთეული   

- არანაკლებ 32 GB 

- არანაკლებ მე-10 კლასი 

3. პორტაბელური კომპიუტერის ჩანთა - 1 (ერთი) ერთეული  

- დიაგონალი 14’’ 

- მასალა: მაღალი ხარისხის პოლიესტერის ქსოვილი 

- ფერი შავი 

- სახელურით და რეგულირებადი ღვედით 

- სავარაუდო ზომები: 40x6x29 

- უნდა თავსდებოდეს ლეპტოპი, მისი დამტენი და მაუსი 

4. პორტაბელური კომპიუტერის ჩანთა - 7 (შვიდი) ერთეული  

- დიაგონალი 15.6’’ 

- მასალა: მაღალი ხარისხის პოლიესტერის ქსოვილი 

- ფერი შავი 

- სახელურით და რეგულირებადი ღვედით 

- სავარაუდო ზომები: 40x6x29 

- უნდა თავსდებოდეს ლეპტოპი, მისი დამტენი და მაუსი 

 
შენიშვნა: მოცემული პარამეტრები წარმოადგენს შემსყიდველის მიერ დადგენილ მინიმალურ მოთხოვნებს; 
პრეტენდენტს უფლება აქვს შემსყიდველს შესთავაზოს უკეთესი/გაუმჯობესებული პარამეტრების მქონე 
საქონელი; 

 

ბ) შემოთავაზებულ ფლეშმეხსიერებებზე უნდა ვრცელდებოდეს მინიმუმ 1 წლიანი გარანტია, 

აღნიშნული პერიოდის განმავლობაში მიმწოდებელი ვალდებულია საკუთარი ხარჯებით დაზიანების 

აღმოჩენიდან 5 სამუშაო დღის ვადაში (განსაკუთრებულ შემთხვევაში გონივრულ ვადაში) 

უზრუნველყოს დაზიანების აღმოფხვრა ან/და  დაზიანებული საქონლის ჩანაცვლება ანალოგიური 

პარამეტრების მქონე ახალი საქონლით; დაზიანების შემთხვევაში შეკეთების მიზნით 

ტრანსპორტირებას (ავტორიზებულ) სერვის ცენტრამდე ასევე, ჩანაცვლების აუცილებლობის 

შემთხვევაში ახალი ტექნიკის ტრანსპორტირებას შემსყიდველის მისამართზე უზრუნველყოფს 

მიმწოდებელი. 

გ) შემოთავაზებული ფლეშმეხსიერებები უნდა იყოს საინფორმაციო ტექნოლოგიების სფეროში 

საერთაშორისოდ აღიარებული მწარმოებლის მიერ დამზადებული ორიგინალი (ე.წ. Brand Name) 

პროდუქტი; 

 

3. დაფინანსების წყარო: 2014 წლის სახელმწიფო ბიუჯეტი, სსიპ მეწარმეობის განვითარების 

სააგენტო. 

 

4. შესყიდვის ობიექტის სავარაუდო ღირებულება შეადგენს: 1000,00 (ათასი) ლარს. 



  

 

4 საჯარო სამართლის იურიდიული პირი - მეწარმეობის განვითარების სააგენტო 

 

 

5. შესყიდვის ობიექტის მიწოდების ვადა: ხელშეკრულების გაფორმებიდან  3 სამუშაო დღის 

ვადაში. 

 

6. საქონლის მიწოდების ადგილი: მიწოდება განხორციელდება მიმწოდებლის მიერ სსიპ 

მეწარმეობის განვითარების სააგენტოს მისამართზე;  

 

7. შემოთავაზებული ფასი უნდა მოიცავდეს ყველა ხარჯს, მათ შორის თანმდევი მომსახურების 

ხარჯებს და კანონმდებლობით გათვალისწინებულ ყველა გადასახადს. ხარჯები, რომლებიც 

სატენდერო წინადადების ფასში არ იქნება გათვალისწინებული, არ დაექვემდებარება ანაზღა-

ურებას. სატენდერო წინადადების ფასი სისტემაში მითითებული უნდა იქნეს დღგ-ს 

გათვალისწინებით; 

 

8.  პრეტენდენტებმა ტექნიკური დოკუმენტაციის სახით სისტემაში უნდა ატვირთონ შემდეგი 

დოკუმენტები და ინფორმაციები:  

 

ა) ინფორმაცია კომპანიის რეკვიზიტების შესახებ (ორგანიზაციის ან ფიზიკური პირის დასახელება, 

იურიდიულ მისამართი, ტელეფონის/ფაქსის ნომერი ელექტრონული მისამართი, საბანკო 

რეკვიზიტები,  ხელმძღვანელ(ებ)ის სახელი და გვარი);  

ბ) მისაწოდებელი საქონლის ტექნიკური და ხარისხობრივი მონაცემების სრული აღწერილობა 

(მოდელის და მწარმოებელი ფირმის მითითებით). 

გ)  ინფორმაცია მისაწოდებელი საქონლის საგარანტიო ვადების და პირობების შესახებ. 

დ)  ხარჯთაღრიცხვა დანართი №1 შესაბამისად. 

 

9. სახელმწიფო შესყიდვების ერთიან ელექტრონული სისტემაში სატენდერო წინადადების 

(ტექნიკური დოკუმენტაციისა და სატენდერო წინადადების ფასი) წარდგენით პრეტენდენტი 

ავტომატურად გამოხატავს თანხმობას ამ პუნქტის ა-გ ქვეპუნქტებში განსაზღვრულ მოთხოვნებზე.  

ა) ანგარიშსწორებისათვის შემსყიდველსა და მიმწოდებელს შორის უნდა გაფორმდეს მიღება-

ჩაბარების აქტი. მიმწოდებელი ვალდებულია მიაწოდოს შემსყიდველს თანმხლები 

დოკუმენტაცია. ანგარიშსწორება მიმწოდებელთან განხორციელდება საქონლის მოწოდების, 

მხარეებს შორის მიღება-ჩაბარების აქტის ხელმოწერისა და შესაბამისი ფინანსური დოკუმენტაციის 

წარმოდგენიდან 20 (ოცი) კალენდარული დღის განმავლობაში. წინასწარი ანგარიშსწორება არ 

გამოიყენება; 

ბ) პრეტენდენტის მიერ წარმოდგენილი სატენდერო წინადადება და ტექნიკური დოკუმენტაცია 

დამოწმებული უნდა იყოს უფლებამოსილი ან მისი ნდობით აღჭურვილი (სათანადო წესით 

დამოწმებული მინდობილობის საფუძველზე) პირის ხელმოწერითა და ბეჭდით; 

გ) ტენდერში გამოყენებული იქნება სატენდერო წინადადების უზრუნველყოფის გარანტია 

(ელექტრონული გარანტია) სატენდერო განცხადებაში მითითებული სავარაუდო ღირებულების 

1%-ის ოდენობით.  

 

10. პრეტენდენტს არა აქვს უფლება წარმოადგინოს ალტერნატიული წინადადება; 

 

11. საკვალიფიკაციო მონაცემების დამადასტურებელი დოკუმენტები არ მოითხოვება; 

 

 

ტენდერში მონაწილეობით პრეტენდენტი ადასტურებს, რომ ეთანხმება ტექნიკური 

დავალებით გათვალისწინებულ პირობებს. 
 

 

 

 

 

 



  

 

5 საჯარო სამართლის იურიდიული პირი - მეწარმეობის განვითარების სააგენტო 

 

 

 

დანართი N1 

 

 

ხარჯთაღრიცხვა 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

შენიშვნა: შემოთავაზებული საქონელი უნდა იყოს  მაღალი ხარისხის და უნდა შეესაბამებოდეს ამ 

სფეროში არსებულ სტანდარტებს და ტექნიკურ ნორმებს. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dდასახელება /ძირითადი 

მახასიათებლები 

რაოდენობა 

(ცალი) 

მწარმოებელი 

ქვეყანა//მარკა/მოდელი 

ერთეულის 

ფასი 

სულ ფასი 

 

  
   

  
   

 
    



  

 

6 საჯარო სამართლის იურიდიული პირი - მეწარმეობის განვითარების სააგენტო 

 

 

(პროექტი) 

 ხელშეკრულება № ______                  

სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ 

 

წინამდებარე დოკუმენტი წარმოადგენს სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ ხელშეკრულების 

პროექტს, რომელიც დაიდება გამარტივებული ელექტრონული ტენდერის ჩატარების შედეგად 

გამარჯვებულ პრეტენდენტთან. წინამდებარე ხელშეკრულების პროექტის პირობები 

დაზუსტდება გამარჯვებული პრეტენდენტის სატენდერო წინადადების შესაბამისად, რომელიც 

ამავდროულად თანდართული ექნება ხელშეკრულებას, როგორც მისი განუყოფელი ნაწილი 

 

ქ. თბილისი                                                                                                                  2014 წლის ____                                                                                                                                

ერთი მხრივ, სსიპ მეწარმეობის განვითარების სააგენტო   წარმოდგენილი დირექტორის 

მოვალეობის შემსრულებლის გიორგი ციკოლიას სახით (შემდგომში„შემსყიდველი”) და მეორე 

მხრივ ___________________  (შემდგომში „მიმწოდებელი”) კომპიუტერული მოწყობილობების და 

აქსესუარების (CPV-30200000) შესყიდვის მიზნით სახელმწიფო შესყიდვების კანონის და 

მიმწოდებლის სატენდერო წინადადების საფუძველზე, SPA-------- გამარტივებული 

ელექტრონული ტენდერის ჩატარების შედეგად დებენ სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ 

ხელშეკრულებას შემდეგზე 

 

1. ხელშეკრულებაში გამოყენებულ ტერმინთა განმარტება 

1.1. „ხელშეკრულება სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ“ (შემდგომში – „ხელშეკრულება“) – 

შემსყიდველსა და მიმწოდებელს შორის დადებული წინამდებარე ხელშეკრულება, რომელიც 

ხელმოწერილია მხარეთა მიერ, მასზე თანდართული ყველა დოკუმენტით. 

1.2. „ხელშეკრულების ღირებულება“ – საერთო თანხა, რომელიც უნდა გადაიხადოს შემსყიდველმა 

მიმწოდებლის მიერ ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების სრული და ზედმიწევნით 

შესრულებისა-თვის. 

1.3. „დღე“, „კვირა“, „თვე“ – კალენდარული დღე, კვირა, თვე. 

1.4. „შემსყიდველი“ – ორგანიზაცია, რომელიც ახორციელებს შესყიდვას.  

1.5. „მიმწოდებელი“ – პირი, რომელიც ახორციელებს ხელშეკრულებით გათვალისწინებული 

საქონლის მიწოდებას. 

1.6. „საქონელი“ – ხელშეკრულების მე-2 მუხლით გათვალისწინებული ხელშეკრულების საგანი.  

1.7. „ტექნიკური დავალება“ – SPA--------- გამარტივებული ელქტრონული ტენდერის სატენდერო 

დოკუმენტაციის ტექნიკური დავალება, რომელიც დაერთვება ხელშეკრულებას, როგორც მისი 

განუყოფელი ნაწილი. 

 

2. ხელშეკრულების საგანი 

მიმწოდებელმა ამ ხელშეკრულების პირობების შესაბამისად უნდა უზრუნველყოს  ინფორმაციის 

შესანახი საშუალებების და პორტაბელური კომპიუტერის ჩანთების (CPV-30234000) მიწოდება 

ტექნიკურ დოკუმენტაციაში მოცემული პირობების შესაბამისად. 

 

3. ხელშეკრულების ჯამური ღირებულება  

3.1 ხელშეკრულების ჯამური ღირებულება შეადგენს: --------- ლარს.  

3.2 ხელშეკრულების ჯამური ღირებულება უნდა შეიცავდეს შემსრულებლის მიერ საქართველოს 

მოქმედი კანონმდებლობით გათვალისწინებულ ყველა გადასახადს. 

 

4. საქონლის მიწოდების ვადები და ადგილი 

4.1. ხელშეკრულებით გათვალისწინებული ვალდებულების შესრულების ადგილია: ----------------- 

4.2. საქონლის მოწოდება ხდება ხელშეკრულების გაფორმებიდან ----------------------------- 

 

5. მხარეთა ვალდებულებები 



  

 

7 საჯარო სამართლის იურიდიული პირი - მეწარმეობის განვითარების სააგენტო 

 

5.1. მიმწოდებელი ვალდებულია გადასცეს შემსყიდველს ამ ხელშეკრულების მეორე მუხლში 

მითითებული ნივთობრივად და უფლებრივად უნაკლო საქონელი. 

5.2. მიმწოდებლის ვალდებულება საქონლის გადაცემაზე ითვლება შესრულებულად 

შემსყიდველისათვის საქონლის გადაცემის მომენტიდან. საქონლის გადაცემასთან ერთად, 

მიმწოდებელი ვალდებულია გადასცეს შემსყიდველს ყველა შესაბამისი დოკუმენტი. 

5.3. თუკი ხელშეკრულების პირველი მუხლით გათვალისწინებულ საქონელს აღმოაჩნდება რაიმე 

ნაკლი მიმწოდებელი ვალდებულია, შემსყიდველის მოთხოვნისთანავე, გამოასწოროს ეს ნაკლი ან 

შეცვალოს ნივთი თავისი ხარჯით. 

5.4. შემსყიდველი ვალდებულია მიიღოს საქონელი და გადაიხადოს მისი ფასი ამ 

ხელშეკრულებით გათვალისწინებული პირობებით; 

5.5. მიმწოდებლისაგან საქონლის მიღებისას შემსყიდველი ვალდებულია შეამოწმოს მისი 

დასახელების, რაოდენობის და ხარისხის შესაბამისობა ამ ხელშეკრულების მეორე მუხლით 

შეთანხმებულ საქონელთან.  

5.6. შემსყიდველი უფლებამოსილია ნებისმიერ დროს განახორციელოს მიმწოდებლის მიერ 

ნაკისრი ვალდებულებების შესრულებისა და ხარისხის ინსპექტირება. 

 

6. ანგარიშსწორების ფორმა და წესი 

6.1. მიმწოდებელთან ანგარიშსწორება განხორციელდება უნაღდო ანგარიშსწორების წესით 

ეროვნულ ვალუტაში. 

6.2. ანგარიშსწორება მიმწოდებელთან განხორციელდება ეტაპობრივად, საქონლის მოწოდების, 

მხარეებს შორის მიღება-ჩაბარების აქტის ხელმოწერისა და შესაბამისი დოკუმენტაციის 

წარმოდგენიდან 20 (ოცი) კალენდარული დღის განმავლობაში. 

 

7. ხელშეკრულების ინსპექტირება 

7.1. შემსყიდველი ახორციელებს კონტროლსა და ზედამხედველობას მიმწოდებლის მიერ 

ხელშეკრულების პირობების შესრულებაზე. 

7.2. ამ მუხლის პირველი პუნქტით გათვალისწინებული კონტროლისა და ზედამხედველობის 

განმახორციელებელი პირ(ებ)ი შემსყიდველის მიერ განსაზღვრული იქნება ხელშეკრულების 

გაფორმების მომენტისათვის. 

7.3. ყველა გამოვლენილი ხარვეზის ან ნაკლის აღმოფხვრასთან დაკავშირებული ხარჯების 

ანაზღაურება ეკისრება მიმწოდებელს საქართველოს კანონმდებლობით დადგენილი წესით. 

 

8. შესყიდვის საგნის მიღება-ჩაბარების წესი 

8.1. შესყიდვის საგანი ჩაითვლება მიღებულად მას შემდეგ, რაც შემსყიდველის მიერ გამოყოფილი 

პირ(ებ)ი ხელმოწერით დაადასტურებენ მის მიღებას. 

8.2. ამ მუხლის პირველი პუნქტით გათვალისწინებული მიღება-ჩაბარების აქტზე ხელმომწერი 

პირ(ებ)ი შემსყიდველის მიერ განსაზღვრული იქნება ხელშეკრულების გაფორმების 

მომენტისათვის. 

 

9. ხელშეკრულების შეწყვეტა 

9.1 შემსყიდველი უფლებამოსილია უარი თქვას წინამდებარე ხელშეკრულებაზე და მოითხოვოს 

გა-წეული ხარჯების ანაზღაურება საქონლის ხელშეკრულებით გათვალისწინებული ხარისხის 

მნიშვნელოვანი დარღვევის (გამოუსწორებელი ნაკლის, ისეთი ნაკლის, რომლის გამოსწორება 

შეუძლებელია განსაზღვრული მატერიალური და დროის დანახარჯების გარეშე, ან რომელიც 

კვლავ აღმოჩნდება ნაკლის გამოსწორების შემდეგ) შემთხვევაში. 

9.2. შემსყიდველი უფლებამოსილია მთლიანად ან ნაწილობრივ შეწყვიტოს ხელშეკრულება 

მიმწოდებლისათვის ვალდებულების შესრულების შეუძლებლობის წერილობითი შეტყობინების 

შემდეგ თუ: 

ა) ხელშეკრულებით გათვალისწინებულ ან შემსყიდველის მიერ გაგრძელებულ ვადაში 

მიმწოდებელს არ შეუძლია საქონლის სრულად ან ნაწილობრივ მიწოდება; 

ბ) მიმწოდებელს არ შეუძლია შეასრულოს ხელშეკრულებით გათვალისწინებული რომელიმე 

ვალდებულება; 

გ) შემსყიდველისათვის ცნობილი გახდა, რომ მისგან დამოუკიდებელი მიზეზების გამო, იგი ვერ 

უზრუნველყოფს ხელშეკრულებებით ნაკისრი ვალდებულებების შესრულებას; 



  

 

8 საჯარო სამართლის იურიდიული პირი - მეწარმეობის განვითარების სააგენტო 

 

დ) მიმწოდებლის მიმართ დაიწყო გაკოტრების საქმის წარმოება; 

ე) საქართველოს კანონმდებლობით გათვალისწინებულ სხვა შემთხვევებში. 

 

10. მხარეთა პასუხისმგებლობა 

10.1. ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულების შესრულების ვადის გადაცილების შემთხვევაში,  

მხარეს დაეკისრება პირგასამტეხლო ყოველ ვადაგადაცილებულ დღეზე შეუსრულებელი 

ვალდებულების ღირებულების 0,5%-ის ოდენობით. 

10.2. ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების არასრულად ან არაჯეროვნად შესრულების 

შემთხვევაში, მიმწოდებელი ჯარიმდება ხელშეკრულების ჯამური ღირებულების 3 (სამი) 

პროცენტის ოდენობით. 

10.3. იმ შემთხვევაში, თუ დაკისრებული პირგასამტეხლოს ჯამური თანხა გადააჭარბებს 

ხელშეკრულების ჯამური ღირებულების 5 (ხუთი) პროცენტს, ”შემსყიდველი” იტოვებს უფლებას 

შეწყვიტოს ხელშეკრულება და მოსთხოვოს ”მიმწოდებელს” ხელშეკრულების შეწყვეტის 

მომენტისთვის გადასახდელი პირგასამტეხლოს ანაზღაურება. 

10.4. პირგასამტეხლოს გადახდა არ ათავისუფლებს მხარეს ძირითადი ვალდებულებების 

შესრულებისაგან. 

 

11. ფორს-მაჟორი 

11.1. მხარეებს არ დაეკისრებათ პასუხისმგებლობა ხელშეკრულებით გათვალისწინებული 

ვალდებულებების შეუსრულებლობის, არაჯეროვანი შესრულების ან ვადის გადაცილებისათვის 

თუკი, შეუსრულებლობა გამოწვეულია ფორს-მაჟორული გარემოებებით. 

11.2 ამ მუხლის მიზნებისათვის ფორს-მაჟორი ნიშნავს ისეთ გარემოებებს, რომელთა არსებობის 

გამო მხარისათვის ობიექტურად შეუძლებელი იყო სახელშეკრულებო ვალდებულებების 

შესრულება (სტიქიური მოვლენები, საომარი მოქმედება, ეპიდემია, კარანტინი, საბიუჯეტო 

ასიგნებების მკვეთრი შემცირება, მომსახურების მიწოდებაზე ემბარგოს დაწესება, სახელწიფო 

გადატრიალება და სხვ.). 

11.3 ფორს-მაჟორული გარემოებების დადგომის შემთხვევაში ხელშეკრულების მხარემ, 

რომლისთვისაც შეუძლებელი ხდება ნაკისრი ვალდებულებების შესრულება, პირველი 

შესაძლებლობისთანავე უნდა გაუგზავნოს მეორე მხარეს წერილობითი შეტყობინება ასეთი 

გარემოებების და მათი გამომწვევი მიზეზებ-ის შესახებ. თუ შეტყობინების გამგზავნი მხარე არ 

მიიღებს მეორე მხარისაგან პასუხს, იგი თავისი შეხედულებისამებრ, მიზანშეწონილობისა და 

შესაძლებლობის მიხედვით აგრძელებს ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების შესრულებას 

და ცდილობს გამონახოს ვალდებულების შესრულების ისეთი ალტერნატიული ხერხები, 

რომლებიც დამოუკიდებელი იქნებიან ფორს-მაჟორული გარემოებებისაგან. 

 

12. ხელშეკრულებაში ცვლილებების შეტანის და შეწყვეტის წესი 

12.1. ხელშეკრულებაში ნებისმიერი ცვლილების, დამატების შეტანა შესაძლებელია მხოლოდ 

წერილობითი ფორმით, მხარეთა შეთანხმების საფუძველზე. 

12.2. ხელშეკრულების პირობების, მათ შორის, ფასის შეცვლა დაუშვებელია, თუ ამ ცვლილებების 

შედეგად იზრდება ხელშეკრულების ჯამური ღირებულება ან უარესდება ხელშეკრულების 

პირობები შემსყიდველისთვის, გარდა საქართველოს სამოქალაქო კოდექსის 398-ე მუხლით 

გათვალისწინებული შემთხვევე-ბისა. ხელშეკრულების პირობების გადასინჯვა ხდება 

საქართველოს კანონმდებლობით დადგენილი წესით. 

12.3. ხელშეკრულების ერთ-ერთი მხარის მიერ ხელშეკრულების პირობების შეუსრულებლობის 

შემთხვევაში მეორე მხარე უფლებამოსილია ცალმხრივად მიიღოს გადაწყვეტილება 

ხელშეკრულების შეწყვეტის შესახებ. 

12.4. ხელშეკრულების 12.3 პუნქტით გათვალისწინებულ შემთხვევაში ინიციატორი მხარე 

ვალდებულია გადაწყვეტილების მიღების განზრახვის შესახებ არანაკლებ 10 სამუშაო დღით ადრე 

წერილობით აცნობოს ამის შესახებ მეორე მხარეს. 

 

13. დავების გადაჭრის წესი 

ამ ხელშეკრულების შესრულების დროს წამოჭრილი ყველა დავა შეძლებისდაგვარად გადაიჭრება 

მხარეთა შორის მოლაპარაკების გზით. შეთანხმების მიუღწევლობის შემთხვევაში დავას წყვეტს 

სასამართლო. 



  

 

9 საჯარო სამართლის იურიდიული პირი - მეწარმეობის განვითარების სააგენტო 

 

 

 

14. დასკვნითი დებულებები 

ხელშეკრულება შედგენილია სამი თანაბარი იურიდიული ძალის მქონე ეგზემპლარად (ორი რჩება 

შემსყიდველს, ერთი – შემსრულებელს). 

 

15. ხელშეკრულების მოქმედების ვადები 

ხელშეკრულება ძალაში შედის ხელმოწერის მომენტიდან და მოქმედებს 2014 წლის ---------------- 

 

16. მხარეთა რეკვიზიტები 

 

შემსყიდველი: 

 

 მიმწოდებელი: 

 

 

   

 


